
 

Decreto rettorale  
Titolo I Classe 03 
 
Oggetto: Regolamento sull’orario di lavoro e sugli altri istituti inerenti la struttura del rapporto di 
lavoro del personale tecnico-amministrativo dell’università degli Studi di Pavia - Modifica 

IL RETTORE 
 
Visto l’art. 10 della Legge 20 maggio 1970, n. 300 -  “Norme sulla tutela della libertà e dignità dei 
lavoratori, della libertà sindacale e dell'attività sindacale, nei luoghi di lavoro e norme sul 
collocamento”; 
Visto l’art. 3 del D.P.R. 23 agosto 1988, n. 395 - “Norme risultanti dalla disciplina prevista 
dall'accordo intercompartimentale, di cui all'art. 12 della legge-quadro sul pubblico impiego 29 
marzo 1983, n. 93, relativo al triennio 1988-90”; 
Visto l’art. 9 del D.P.R. 3 agosto 1990, n. 319 - “Regolamento per il recepimento delle norme 
risultanti dalla disciplina prevista dall'accordo del 21 febbraio 1990, concernente il personale del 
comparto delle università, di cui all'art. 9 del decreto del Presidente della Repubblica 5 marzo 1986, 
n. 68”; 
Visto l’art. 32 del Contratto Collettivo Nazionale Di Lavoro del 16 ottobre 2008, relativo al personale 
del comparto università per il quadriennio normativo 2006-2009 e il biennio economico 2006-2007; 
Considerato che la contrattazione collettiva successiva non ha apportato modifiche alla 
disposizione indicata;  
Richiamato il Regolamento sull’orario di lavoro e sugli altri istituti inerenti la struttura del rapporto 
di lavoro del personale tecnico-amministrativo dell’università degli Studi di Pavia, emanato con D.R. 
rep n. 391 del 21/12/2018 e modificato con D.R. rep. n. 2824 del 05/12/2023; 
Considerata l’esigenza di procedere a una riformulazione dell’articolo 55 del Regolamento sopra 
citato al fine di assicurare una chiara gestione dei permessi retribuiti per motivi di studio; 
Richiamata la delibera del Consiglio di amministrazione rep. n. 408/2025 assunta nella seduta del 
25/11/2025; 
 

DECRETA 
 

Art.1 - Il Regolamento sull’orario di lavoro e sugli altri istituti inerenti la struttura del rapporto di 
lavoro del personale tecnico-amministrativo dell’università degli Studi di Pavia, è modificato come 
da allegato n. 1, costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
Art.2 - Le disposizioni del presente decreto entrano in vigore il giorno successivo alla data di 
pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo 

 
Pavia, data del protocollo 

  
IL RETTORE 

(prof. Alessandro Reali) 
Documento firmato digitalmente 

 


	IL RETTORE 
	DECRETA 

		2026-01-30T13:30:36+0100
	IT
	Alessandro Reali




